
 
HOTĂRÂRE NR. 23/05.03.2024 

- raportul nr. 1660/05.03.2024, întocmit de contabil șef, ec. Anghel Angela, privind repartizarea 
sumelor pentru finanțarea cheltuielilor cu salariile, sporurile, indemnizațiile și alte drepturi 
salariale în bani, stabilite prin lege, precum și contribuțiile aferente acestora pentru aparatul 
propriu al inspectoratului școlar și unitățile conexe, pentru unitățile de învățământ preuniversitar 
de stat, pentru unitățile de învățământ special și centrul de resurse și asistență educațională, prin 
care se propune spre analiză Consiliului de administrație al Inspectoratului Școlar situația 
financiară la 31 decembrie 2023; 
- prevederile Ordinului 3233/27.01.2023 privind repartizarea sumelor pentru finanțarea 
cheltuielilor cu salariile, sporurile, indemnizațiile și alte drepturi salariale în bani, stabilite prin 
lege, precum și contribuțiile aferente acestora pentru aparatul propriu al inspectoratului școlar și 
unitățile conexe, pentru unitățile de învățământ preuniversitar de stat, pentru unitățile de 
învățământ special și centrul de resurse și asistență educațională, creșele de stat; 
- prevederile Legii învățământului preuniversitar nr. 198/2023. 
 
În temeiul prevederilor Regulamentului de organizare și funcționare a inspectoratelor școlare, 

 
Consiliul de Administrație, 

HOTĂRĂȘTE: 
 
Art. 1 Aprobă execuția bugetară la titlul 10 pentru trimestrul IV, aferentă anului 2023. 
Art. 2 Compartimentele de specialitate din cadrul Inspectoratului Școlar Județean Teleorman vor 
duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

 
Președinte Consiliul de Administrație, 

Inspector Școlar General, 
prof. Sorin Gabriel ILIE 



 

 
 
  

 
 HOTĂRÂRE NR. 24/05.03.2024 

Având în vedere: 
- Referatul nr. 45/08.01.2024 privind decontarea cheltuielilor de transport, întocmit de domnul 
inspector școlar Oriță Florin, prin care se solicită deplasarea cu autoturismul personal pe ruta Turnu 
Măgurele (localitatea de domiciliu) – Alexandria (locul de muncă) și retur, în vederea obținerii 
documentelor necesare decontării cheltuielilor de transport și plata indemnizației de detașare în 
cuantum de 23 lei/zi, conform art. 4 alin (1) și (4) din H.G. nr. 714/2018, actualizată în 2023; 
- execuția conturilor bugetare și de disponibilități pe anul 2023 a Inspectoratului Școlar Județean 
Teleorman și simularea sumelor necesare decontării navetei tuturor inspectorilor școlari navetiști; 
- prevederile H.G. nr. 714/2018 privind drepturile şi obligaţiile personalului autorităţilor şi instituţiilor 
publice pe perioada delegării şi detaşării în altă localitate, precum şi în cazul deplasării în interesul 
serviciului, cu modificările și completările ulterioare; 
- prevederile Ordinului M.E.C.Ș. nr. 3400/2015 privind modificarea și completarea Regulamentului-
cadru de organizare și funcționare a inspectoratelor școlare, aprobat prin Ordinul M.E.C.T.Ș. nr. 
5530/05.10.2011. 
 
În temeiul prevederilor Regulamentului de organizare și funcționare a inspectoratelor școlare, 

 
Consiliul de Administrație, 

HOTĂRĂȘTE: 
 
Art. 1 Respinge solicitarea domnului inspector școlar, prof. Oriță Florin, privind decontarea 
cheltuielilor de transport pentru navetă.  
Art. 2 Compartimentele de specialitate din cadrul Inspectoratului Școlar Județean Teleorman vor duce 
la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 
 

Președinte Consiliul de Administrație, 
Inspector Școlar General, 
prof. Sorin Gabriel ILIE 

 



 

 
 
  

 HOTĂRÂRE NR. 25/22.03.2024 
Având în vedere: 
- Referatul nr. 2119/22.03.2024 privind validarea listelor finale cuprinzând cadrele didactice pentru 
care se propune modificarea duratei contractului individual de muncă din durată determinată de un an, 
în contract individual de muncă pe durata de viabilitate a postului/catedrei, începând cu anul școlar 
2024-2025, prin care se propune Consiliului de administrație al Inspectoratului Școlar Județean 
Teleorman, spre analiză și validare Lista finală cuprinzând cadrele didactice pentru care se propune 
emiterea deciziilor privind modificarea duratei contractului individual de muncă din durată 
determinată de un an, în contract individual de muncă pe durata de viabilitate a postului/catedrei, 
începând cu 01.09.2024, cu corecturile și modificările transmise de unitățile de învățământ  (Anexa nr. 
1, parte integrantă a referatului); 
- adresele unităților de învățământ privind listele cuprinzând cadrele didactice pentru care se propune 
modificarea duratei contractului individual de muncă din durată determinată de un an, în contract 
individual de muncă pe durata de viabilitate a postului/catedrei, începând cu 01.09.2024; 
- prevederile Legii Învățământului Preuniversitar nr. 198/2023, cu modificările și completările 
ulterioare; 
- prevederile art. 53 alin (1) din Metodologia-cadru privind mobilitatea personalului didactic de 
predare din învățământul preuniversitar în anul şcolar 2024-2025, aprobată prin O.M.E. nr. 6877/2023, 
cu modificările și completările ulterioare; 
- prevederile Calendarului de mobilitate, anexă la Metodologia-cadru privind mobilitatea personalului 
didactic de predare din învățământul preuniversitar în anul şcolar 2024-2025, aprobată prin O.M.E. nr. 
6877/2023, cu modificările și completările ulterioare; 
- prevederile Ordinului M.E.C.Ș. nr. 3400/2015 privind modificarea și completarea Regulamentului-
cadru de organizare și funcționare a inspectoratelor școlare, aprobat prin Ordinul M.E.C.T.Ș. nr. 
5530/05.10.2011; 
- listele cuprinzând cadrele didactice pentru care se propune modificarea duratei contractului 
individual de muncă din durată determinată de un an, în contract individual de muncă pe durata de 
viabilitate a postului/catedrei, începând cu 1.09.2024; 
- prevederile Regulamentului de organizare și funcționare a Consiliului de Administrație al 
Inspectoratului Școlar Județean Teleorman. 
 
În temeiul prevederilor Regulamentului de organizare și funcționare a inspectoratelor școlare, 

 
Consiliul de Administrație, 

HOTĂRĂȘTE: 
 
Art. 1 Validează Lista finală cuprinzând cadrele didactice pentru care se propune emiterea deciziilor 
privind modificarea duratei contractului individual de muncă din durată determinată de un an, în 
contract individual de muncă pe durata de viabilitate a postului/catedrei, începând cu 01.09.2024, cu 
corecturile și modificările transmise de unitățile de învățământ  (Anexa nr. 1, parte integrantă a 
referatului nr. 2119/22.03.2024). 
Art. 2 Compartimentele de specialitate din cadrul Inspectoratului Școlar Județean Teleorman și 
conducerile unităților de învățământ vor duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 
 

Președinte ședință, 
Inspector Școlar General Adjunct, 

prof. Răzvan Delcea VASILE 
  



 

 
 
  

 
HOTĂRÂRE NR. 26/22.03.2024 

 
Având în vedere: 
 
- referatul nr. 2094/22.03.2024, întocmit de inspector școlar, prof. Marioara Adrian, prin care se 
prezintă Consiliului de Administrație rezultatul consultărilor realizate la nivelul unităților de 
învățământ cu privire la perioada vacanței mobile din anul școlar 2024-2025 în vederea stabilirii 
acesteia în perioada 10 februarie-2 martie 2025; 
- prevederile O.M.E. nr. 3694/2024 privind structura anului școlar 2024-2025; 
- prevederile Legii Învățământului Preuniversitar nr. 198/2023, cu modificările și completările 
ulterioare; 
- prevederile OMENCȘ nr. 5530 din 5 octombrie 2011, cu modificările și completările ulterioare 
privind  aprobarea Regulamentului-cadru de organizare şi  funcţionare a inspectoratelor şcolare, 
 
În temeiul prevederilor Regulamentului de organizare și funcționare a inspectoratelor școlare, 

 
Consiliul de Administrație, 

HOTĂRĂȘTE: 
 

Art. 1 Vacanța școlară mobilă din anul școlar 2024-2025, va avea loc în perioada 17-23 februarie 
2025, conform rezultatului consultărilor realizate la nivelul unităților de învățământ. 
Art. 2 Compartimentele de specialitate din cadrul Inspectoratului Școlar Județean Teleorman și 
conducerile unităților de învățământ vor duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 
 

Președinte ședință, 
Inspector Școlar General Adjunct, 

prof. Răzvan Delcea VASILE 



 

 
 
  

 
 HOTĂRÂRE NR. 27/22.03.2024 

 
Având în vedere: 
- Referatul nr. 2118/22.03.2024 privind suplimentarea numărului de locuri/clase/grupe și modificarea 
planului de școlarizare, pentru anul școlar 2023-2024, prin care se propune spre analiză și aprobare 
suplimentarea/modificarea planului de școlarizare pentru anul școlar 2023-2024, în mod excepțional și 
în interesul educațional al elevilor, conform solicitării unității de învățământ; 
- prevederile Legii Învățământului Preuniversitar nr. 198/2023, cu modificările și completările 

ulterioare; 
- prevederile Regulamentului-cadru de organizarea și funcționare a unităților de învățământ 

preuniversitar  aprobat prin Ordinul 4183 din 4 iulie 2022; 
- solicitarea unității de învățământ; 
- prevederile Regulamentului cadru de organizare și funcționare a inspectoratelor școlare, aprobat prin 

OMECTS nr. 5530/2011, cu modificările și completările ulterioare. 
 
 

În temeiul prevederilor Regulamentului de organizare și funcționare a inspectoratelor școlare, 
 

Consiliul de Administrație, 
HOTĂRĂȘTE: 

 
Art. 1 Aprobă suplimentarea planului de școlarizare, pentru anul școlar 2023-2024, cu 1 loc la clasa a 
X-a, profil Științe sociale de la Liceul Teoretic Zimnicea, conform solicitării unității de învățământ.  
Art. 2 Compartimentele de specialitate din cadrul Inspectoratului Școlar Județean Teleorman și 
conducerea unității de învățământ vor duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 
 

Președinte ședință, 
Inspector Școlar General Adjunct, 

prof. Răzvan Delcea VASILE 



 

 
 
  

HOTĂRÂRE NR. 28/22.03.2024 
 

Având în vedere: 
- Referatul nr. 2095/22.03.2024, întocmit de domnul inspector școlar Marioara Adrian, Rețea 
școlară/plan școlarizare, prin care se propune spre aprobare eliberarea unui duplicat pentru Diplomă de 
bacalaureat pe numele Ispas I. Adriana. În referat se menționează că documentele au fost verificate și 
sunt în conformitate cu legislația în vigoare; 
- Referatul nr. 2096/22.03.2024, întocmit de domnul inspector școlar Marioara Adrian, Rețea 
școlară/plan școlarizare, prin care se propune spre aprobare eliberarea unui duplicat pentru Diplomă de 
bacalaureat pe numele Ploeșteanu P. Nina. În referat se menționează că documentele au fost verificate 
și sunt în conformitate cu legislația în vigoare; 
- Referatul nr. 2097/22.03.2024, întocmit de domnul inspector școlar Marioara Adrian, Rețea 
școlară/plan școlarizare, prin care se propune spre aprobare eliberarea unui duplicat pentru Diplomă de 
bacalaureat pe numele Bălan P. Cristina-Maria. În referat se menționează că documentele au fost 
verificate și sunt în conformitate cu legislația în vigoare; 
- Referatul nr. 2098/22.03.2024, întocmit de domnul inspector școlar Marioara Adrian, Rețea 
școlară/plan școlarizare, prin care se propune spre aprobare eliberarea unui duplicat pentru Diplomă de 
bacalaureat pe numele Turcu F. Cristian Sabin. În referat se menționează că documentele au fost 
verificate și sunt în conformitate cu legislația în vigoare; 
- Referatul nr. 2099/22.03.2024, întocmit de domnul inspector școlar Marioara Adrian, Rețea 
școlară/plan școlarizare, prin care se propune spre eliberarea unui duplicat pentru Diplomă de 
bacalaureat pe numele Iancu N. Constantin. În referat se menționează că documentele au fost verificate 
și sunt în conformitate cu legislația în vigoare; 
- Referatul nr. 2100/22.03.2024, întocmit de domnul inspector școlar Marioara Adrian, Rețea 
școlară/plan școlarizare, prin care se propune spre eliberarea unui duplicat pentru Diplomă de 
bacalaureat pe numele Frîncu A. Andreea-Lucia. În referat se menționează că documentele au fost 
verificate și sunt în conformitate cu legislația în vigoare; 
- Referatul nr. 2101/22.03.2024, întocmit de domnul inspector școlar Marioara Adrian, Rețea 
școlară/plan școlarizare, prin care se propune spre eliberarea unui duplicat pentru Diplomă de 
bacalaureat pe numele Simion M. Cristian. În referat se menționează că documentele au fost verificate 
și sunt în conformitate cu legislația în vigoare; 
- Referatul nr. 2102/22.03.2024, întocmit de domnul inspector școlar Marioara Adrian, Rețea 
școlară/plan școlarizare, prin care se propune spre eliberarea unui duplicat pentru Diplomă de 
bacalaureat pe numele Puiculiță I. Carmen-Gabriela. În referat se menționează că documentele au fost 
verificate și sunt în conformitate cu legislația în vigoare; 
- Referatul nr. 2103/22.03.2024, întocmit de domnul inspector școlar Marioara Adrian, Rețea 
școlară/plan școlarizare, prin care se propune spre eliberarea unui duplicat pentru Diplomă de 
bacalaureat pe numele Lungana S. Sorina-Letiția. În referat se menționează că documentele au fost 
verificate și sunt în conformitate cu legislația în vigoare; 
- Referatul nr. 2104/22.03.2024, întocmit de domnul inspector școlar Marioara Adrian, Rețea 
școlară/plan școlarizare, prin care se propune spre eliberarea unui duplicat pentru Diplomă de absolvire 
a liceului pe numele Nicula M. Cosmina-Andreea. În referat se menționează că documentele au fost 
verificate și sunt în conformitate cu legislația în vigoare; 



 

 
 
  

- Referatul nr. 2105/22.03.2024, întocmit de domnul inspector școlar Marioara Adrian, Rețea 
școlară/plan școlarizare, prin care se propune spre eliberarea unui duplicat pentru Certificat de 
calificare nivel 4 pe numele Nicula M. Cosmina-Andreea. În referat se menționează că documentele au 
fost verificate și sunt în conformitate cu legislația în vigoare; 
- Referatul nr. 2106/22.03.2024, întocmit de domnul inspector școlar Marioara Adrian, Rețea 
școlară/plan școlarizare, prin care se propune spre eliberarea unui duplicat pentru Certificat de 
competență lingvistică de comunicare orală în limba română pe numele Nicula M. Cosmina-Andreea. 
În referat se menționează că documentele au fost verificate și sunt în conformitate cu legislația în 
vigoare; 
- Referatul nr. 2107/22.03.2024, întocmit de domnul inspector școlar Marioara Adrian, Rețea 
școlară/plan școlarizare, prin care se propune spre eliberarea unui duplicat pentru Diplomă de 
bacalaureat pe numele Mardale F. Bogdan-Florin. În referat se menționează că documentele au fost 
verificate și sunt în conformitate cu legislația în vigoare; 
- Referatul nr. 2108/22.03.2024, întocmit de domnul inspector școlar Marioara Adrian, Rețea 
școlară/plan școlarizare, prin care se propune spre eliberarea unui duplicat pentru Diplomă de 
bacalaureat pe numele Marinescu C.O. Andrei-Florin. În referat se menționează că documentele au 
fost verificate și sunt în conformitate cu legislația în vigoare; 
- Referatul nr. 2109/22.03.2024, întocmit de domnul inspector școlar Marioara Adrian, Rețea 
școlară/plan școlarizare, prin care se propune spre eliberarea unui duplicat pentru Diplomă de 
bacalaureat pe numele Vatamaniuc I. Ileana-Roxana. În referat se menționează că documentele au fost 
verificate și sunt în conformitate cu legislația în vigoare; 
- Referatul nr. 2110/22.03.2024, întocmit de domnul inspector școlar Marioara Adrian, Rețea 
școlară/plan școlarizare, prin care se propune spre eliberarea unui duplicat pentru Diplomă de 
bacalaureat pe numele Lungu I. Dorel-Emil. În referat se menționează că documentele au fost 
verificate și sunt în conformitate cu legislația în vigoare; 
- Referatul nr. 2111/22.03.2024, întocmit de domnul inspector școlar Marioara Adrian, Rețea 
școlară/plan școlarizare, prin care se propune spre aprobare completarea în vederea eliberării actului de 
studiu Diplomă de absolvire a Școlii Profesionale pe numele Cotoi I. Florea. În referat se menționează 
că documentele au fost verificate și sunt în conformitate cu legislația în vigoare; 
- Referatul nr. 2113/22.03.2024, întocmit de domnul inspector școlar Marioara Adrian, Rețea 
școlară/plan școlarizare, prin care se propune spre aprobare completarea în vederea eliberării actului de 
studiu Certificat de absolvire a liceului pe numele Șoșea S. Liviu Gabriel. În referat se menționează că 
documentele au fost verificate și sunt în conformitate cu legislația în vigoare; 
- Referatul nr. 2114/22.03.2024, întocmit de domnul inspector școlar Marioara Adrian, Rețea 
școlară/plan școlarizare, prin care se propune spre aprobare completarea în vederea eliberării actului de 
studiu Certificat de absolvire a Școlii de Arte și Meserii pe numele Andrei G. Bogdan. În referat se 
menționează că documentele au fost verificate și sunt în conformitate cu legislația în vigoare; 
- Referatul nr. 2115/22.03.2024, întocmit de domnul inspector școlar Marioara Adrian, Rețea 
școlară/plan școlarizare, prin care se propune spre aprobare completarea în vederea eliberării actului de 
studiu Diplomă de absolvire a învățământului complementar de ucenici pe numele Buliga I. Mariana. 
În referat se menționează că documentele au fost verificate și sunt în conformitate cu legislația în 
vigoare; 



 

 
 
  

- Referatul nr. 2116/22.03.2024, întocmit de domnul inspector școlar Marioara Adrian, Rețea 
școlară/plan școlarizare, prin care se propune spre aprobare completarea în vederea eliberării actului de 
studiu Diplomă de bacalaureat pe numele Măcăneață I. Adela. În referat se menționează că 
documentele au fost verificate și sunt în conformitate cu legislația în vigoare; 
- Referatul nr. 2117/22.03.2024, întocmit de domnul inspector școlar Marioara Adrian, Rețea 
școlară/plan școlarizare, prin care se propune spre aprobare completarea în vederea eliberării actului de 
studiu Certificat de absolvire a ciclului inferior al liceului pe numele Iliuță C.M. Marius Florin. În 
referat se menționează că documentele au fost verificate și sunt în conformitate cu legislația în vigoare; 
- prevederile Legii Învățământului Preuniversitar nr. 198/2023; 
- prevederile Ordinului nr. 3844/2016 pentru aprobarea Regulamentului privind regimul actelor de 
studii și al documentelor școlare gestionate de unitățile de învățământ preuniversitar, cu modificările și 
completările ulterioare. 
        În temeiul prevederilor Regulamentului de organizare și funcționare a inspectoratelor școlare, 

 
Consiliul de Administrație, 

HOTĂRĂȘTE: 
Art. 1 Aprobă eliberarea unui duplicat pentru Diplomă de bacalaureat pe numele Ispas I. Adriana, cu 
respectarea legislației în vigoare. 
Art. 2 Aprobă eliberarea unui duplicat pentru Diplomă de bacalaureat pe numele Ploeșteanu P. Nina, 
cu respectarea legislației în vigoare. 
Art. 3 Aprobă eliberarea unui duplicat pentru Diplomă de bacalaureat pe numele Bălan P. Cristina-
Maria, cu respectarea legislației în vigoare. 
Art. 4 Aprobă eliberarea unui duplicat pentru Diplomă de bacalaureat pe numele Turcu F. Cristian 
Sabin, cu respectarea legislației în vigoare. 
Art. 5 Aprobă eliberarea unui duplicat pentru Diplomă de bacalaureat pe numele Iancu N. Constantin, 
cu respectarea legislației în vigoare. 
Art. 6 Aprobă eliberarea unui duplicat pentru Diplomă de bacalaureat pe numele Frîncu A. Andreea-
Lucia, cu respectarea legislației în vigoare. 
Art. 7 Aprobă eliberarea unui duplicat pentru Diplomă de bacalaureat pe numele Simion M. Cristian, 
cu respectarea legislației în vigoare. 
Art. 8 Aprobă eliberarea unui duplicat pentru Diplomă de bacalaureat pe numele Puiculiță I. Carmen-
Gabriela, cu respectarea legislației în vigoare. 
Art. 9 Aprobă eliberarea unui duplicat pentru Diplomă de bacalaureat pe numele Lungana S. Sorina-
Letiția, cu respectarea legislației în vigoare. 
Art. 10 Aprobă eliberarea unui duplicat pentru Diplomă de absolvire a liceului pe numele Nicula M. 
Cosmina-Andreea, cu respectarea legislației în vigoare. 
Art. 11 Aprobă eliberarea unui duplicat pentru Certificat de calificare nivel 4 pe numele Nicula M. 
Cosmina-Andreea, cu respectarea legislației în vigoare. 
Art. 12 Aprobă eliberarea unui duplicat pentru Certificat de competență lingvistică de comunicare 
orală în limba română pe numele Nicula M. Cosmina-Andreea, cu respectarea legislației în vigoare. 
Art. 13 Aprobă eliberarea unui duplicat pentru Diplomă de bacalaureat pe numele Mardale F. Bogdan-
Florin, cu respectarea legislației în vigoare. 



 

 
 
  

Art. 14 Aprobă eliberarea unui duplicat pentru Diplomă de bacalaureat pe numele Marinescu C.O. 
Andrei-Florin, cu respectarea legislației în vigoare. 
Art. 15 Aprobă eliberarea unui duplicat pentru Diplomă de bacalaureat pe numele Vatamaniuc I. 
Ileana-Roxana, cu respectarea legislației în vigoare. 
Art. 16 Aprobă eliberarea unui duplicat pentru Diplomă de bacalaureat pe numele Lungu I. Dorel-
Emil, cu respectarea legislației în vigoare. 
Art. 17 Aprobă completarea în vederea eliberării actului de studiu Diplomă de absolvire a Școlii 
Profesionale pe numele Cotoi I. Florea, cu respectarea legislației în vigoare. 
Art. 18 Aprobă completarea în vederea eliberării actului de studiu Certificat de absolvire a liceului pe 
numele Șoșea S. Liviu Gabriel, cu respectarea legislației în vigoare. 
Art. 19 Aprobă completarea în vederea eliberării actului de studiu Certificat de absolvire a Școlii de 
Arte și Meserii pe numele Andrei G. Bogdan, cu respectarea legislației în vigoare. 
Art. 20 Aprobă completarea în vederea eliberării actului de studiu Diplomă de absolvire a 
învățământului complementar de ucenici pe numele Buliga I. Mariana, cu respectarea legislației în 
vigoare. 
Art. 21 Aprobă completarea în vederea eliberării actului de studiu Diplomă de bacalaureat pe numele 
Măcăneață I. Adela, cu respectarea legislației în vigoare. 
Art. 22 Aprobă completarea în vederea eliberării actului de studiu Certificat de absolvire a ciclului 
inferior al liceului pe numele Iliuță C.M. Marius Florin, cu respectarea legislației în vigoare. 
Art. 23 Compartimentele de specialitate din cadrul Inspectoratului Școlar Județean Teleorman și 
conducerile unităților de învățământ vor duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

  
Președinte ședință, 

Inspector Școlar General Adjunct, 
prof. Răzvan Delcea VASILE 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  


	HCA 23_05_03_2024_ executia bugetara
	HCA 24_05_03_2024_plata_transport
	HCA 25_22_03_2024_modificare contract
	HCA 26_22_03_2024_saptamana vacanta 2025
	HCA 27_22_03_2024_suplimentare plan
	HCA 28_22_03_2024_duplicate

